
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019072500049

49

Nº 142, quinta-feira, 25 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2018 publicado no D.O. de 14/06/2018 ,
Seção 3, Pág. 43. Onde se lê: Vigência: 14/06/2018 a 14/06/2019 Leia-se : Vigência:
15/06/2018 a 15/06/2019

(SICON - 24/07/2019) 158314-26405-2019NE800019
CAMPUS QUIXADÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2019 - UASG 158315

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 23258048003201764.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00125733000152. Contratado : BONTEMPO
REFRIGERACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual que passará a ser de
06/09/2019 a 06/09/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e legislação correlata. Vigência:
06/09/2019 a 06/09/2020. Data de Assinatura: 22/07/2019.

(SICON - 24/07/2019) 158315-26405-2019NE800019
CAMPUS UMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2/2019

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Umirim. CONTRATADO: Andernísia Ferreira do
Nascimento de Messias. OBJETO: Prestação de serviços profissionais como professor
substituto regido pelo Edital nº 01/2019, de 29/03/2019 (D.O.U. 05/04/2019). VIGÊNCIA:
de 22/07/2019 a 25/11/2019. VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o
art. 7º, inciso I, da Lei nº 8.745/93. DATA DA ASSINATURA: 22/07/2019. ASSINAM:
ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA, Diretor Geral do Campus Umirim, pelo contratante e,
ANDERNÍSIA FERREIRA DO NASCIMENTO DE MESSIAS, pelo contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 158957

Processo: 23493001469201985.
PREGÃO SISPP Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ - CAMPUS UMIRIM.
CNPJ Contratado: 18620848000189. Contratado : LOK SERVICOS DE MAO DE OBRA
EIRELI.Objeto: Contratação de empresa para prestação de motorista de veículos acima de
21 lugares, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, que será prestado de
forma contínua, com jornada de trabalho de 30h semanais, no Instituto Federal do Ceará,
campus Umirim, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 25/07/2019 a 25/07/2020. Valor
Total: R$84.998,84. Fonte: 8100000000 - 2019NE800091. Data de Assinatura:
24/07/2019.

(SICON - 24/07/2019) 158957-26405-2019NE000005
CAMPUS BOA VIAGEM
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2019

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - campus Boa
Viagem, através de sua pregoeira, torna público, em conformidade com as disposições
contidas no inciso XII do art. 30 do Dec. 5450 -41, de 31 de maio de 2005, o Resultado de
Julgamento do Pregão Eletrônico nº 01/2019, declarando vencedora a empresa L F SOUSA
MIRANDA - ME, CNPJ: 17.903.116/0001-33, sendo-lhe adjudicado e homologado o objeto
do respectivo pregão.

JORDANA TORRES COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 24/07/2019) 158968-26405-2019NE800041

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS ARACRUZ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158419

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 23150000426201701.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 01406617000174. Contratado : AGENCIA DE
INTEGRACAO EMPRESA -ESCOLA LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato por mais 12 meses,
com reajuste de 3,36% pelo IPCA, conforme o contrato. Fundamento Legal: Art. 57 e 65 da
Lei 8.666/93.Vigência: 01/08/2019 a 01/08/2020. Valor Total: R$5.953,92. Fonte:
8100000000 - 2019NE800194. Data de Assinatura: 10/07/2019.

(SICON - 24/07/2019) 158419-26406-2019NE800010
CAMPUS LINHARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158420

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23155000550201717.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 01406617000174. Contratado : AGENCIA DE
INTEGRACAO EMPRESA -ESCOLA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais
12 (doze) meses e reajuste de 4,66% dos valores unitários contratados. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 . Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020. Valor Total: R$6.243,12. Fonte:
8100000000 - 2019NE800019. Data de Assinatura: 08/07/2019.

(SICON - 24/07/2019) 158420-26406-2019NE800002
CAMPUS NOVA VENÉCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158422

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23159000611201625.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 00900286000161. Contratado : SAO JOAO TURISMO
LTDA -.Objeto: Alteração da data de vigencia do contrato original de fretamento de veiculo.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, IN MPOG 05/2017 e suas alterações. Vigência: 08/06/2019
a 07/06/2020. Valor Total: R$701.578,20. Fonte: 8100000000 - 2019NE800026. Data de
Assinatura: 20/05/2019.

(SICON - 24/07/2019) 158422-26406-2019NE800024

CAMPUS PIÚMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 158892

Processo: 23185000264201966. Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais de
laboratório.. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 25/07/2019 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Rua Augusto Costa de Oliveira, 660, Praia Doce - Piúma/ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158892-5-00004-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/08/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EDVAN SILVA DE FREITAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/07/2019) 158892-26406-2019NE800013
CAMPUS SÃO MATEUS

AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal do Espírito Santo - Campus São Mateus, CNPJ
10.838.653/0009-55, mediante decisão proferida no processo 23157.000482/2018-57,
resolve aplicar penalidade de Advertência à empresa GUARA FERRAMENTAS EIRELI, CNPJ:
21.495.006/0001-57, tendo em vista o atraso na entrega dos materiais contratados e a
inexecução total das obrigações assumidas na Nota de Empenho 2018NE800231,
decorrente do Pregão Eletrônico SRP 05/2018 gerenciado pelo Ifes campus Santa Tereza,
com fulcro nas cláusulas contratuais e no art. 87, inciso I, da Lei nº 8.666/93. A penalidade
foi mantida e registrada no SICAF após observado o devido processo legal.

ALOISIO RAMOS DA PAIXÃO
Diretor Geral

CAMPUS VILA VELHA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019

Extrato do Termo Aditivo n 05/2019, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE ED U C AC AO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO ESPIRITO SANTO, Campus Vila Velha, e ALICE DUARTE
VASCONCELOS: modificacao da Clausula Segunda, no que se refere ao termino do contrato,
que fica prorrogado para o dia 30 de janeiro de 2020, conforme o processo
23187.001176/2018-81. DATA DA ASSINATURA: 19/07/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019

Extrato do Termo Aditivo n 06/2019, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE ED U C AC AO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO ESPIRITO SANTO, Campus Vila Velha e PLINIO CESAR DE
CARVALHO PINTO: modificacao da Clausula Quinta, no que se refere ao termino do
contrato, que fica prorrogado para o dia 12 de fevereiro de 2020, conforme o processo
23187.001206/2018-59. DATA DA ASSINATURA: 19/07/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019

Extrato do Termo Aditivo 07/2019, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDU C AC AO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO ESPIRITO SANTO, Campus Vila Velha e BARBARA DAROS DE
LELIS FERREIRA: modificacao da Clausula Quinta, no que se refere ao termino do contrato,
que fica prorrogado para o dia 03 de fevereiro de 2020, conforme o processo
23187.000113/2019-98. DATA DA ASSINATURA: 19/07/2019.

CAMPUS SERRA
EDITAL MULTICAMPI Nº 2/2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SERRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pela Portaria nº 3.283 de
22.11.2017, publicado no DOU de 23.11.2018, seção 2, página 19, no uso das atribuições
legais, resolve:

Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado destinado à
Contratação de Professor Substituto, Edital Multicampi nº 02/2019 - Campus Serra,
conforme relação anexa.

JOSÉ GERALDO DAS NEVES ORLANDI

ANEXO

Área de Estudo/Disciplina: ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - 40
horas

Classificação 1º: Carline Santos Borges - Pontuação: 78,60
Classificação 2º: Liliane Dias Heringer Casotte - Pontuação: 74,00
Classificação 3º: Renata Maria de Oliveira - Pontuação: 65,80
Classificação 4º: Kariele Coutinho Melado - Pontuação: 47,40
Classificação 5º: Luiz Carlos Cecilio Cunha - Pontuação: 44,60

CAMPUS VITÓRIA
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 12/2019 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VITÓRIA e JULIETTE ZANETTI:
rescisão contratual a partir de 13/07/2019. DATA DA ASSINATURA: 12/07/2019.

CAMPUS PIÚMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019

Processo nº 23185.000444/2018-67 - Pregão 01/2018 - RDC - Integral SRP Presencial
01/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPIRITO SANTO - CAMPUS PIÚMA. Contratado: Cápua Projetos e Construções LTDA - CNPJ:
02.359.209/0001-71. Objeto: Elaboração dos projetos básico e executivo, fornecimento de
materiais e equipamentos, construção, montagem e colocação em operação, realização de
testes, a pré-operação e todas as demais operações necessárias e suficientes para colocar
em pleno funcionamento uma usina fotovoltaica com capacidade de geração de 70kWp de
potência e com tensão de saída compatível com as instalações elétricas já existentes no
campus, conforme anteprojeto e demais documentos componentes do correspondente ao
processo, destinados a atender ao Campus Piúma - Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei
12.462/2011 e suas alterações. Vigência - Prazo de Execução: 05/08/2019 a 05/08/2020 e
Prazo de Vigência: 25/07/2019 a 25/01/2021. Valor Global: R$ 282.871,24. Fonte:
8188000000 - 2019NE800159 - Data da assinatura 05/07/2019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-25T00:10:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




